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 التقنيات الجبائية حسب النظام الجبائي: لثثاالمحور ال

 لمحاسبيوفق القانون الجبائي الجزائري والنظام االتي جاءت  ملخص للضرائبتتضمن هذه المحاضرة 

 لمحاضراتاوفي هذا المحور ، 2024وهذا بالاعتماد على ما جاء في قانون المالية لسنة  SCFالمالي 

 :التالية

 الضريبة الجزافية الوحيدة IFU 

 الرسم على القيمة المضافةTVA 

 الرسم المحلي للتضامنTLS 

 الضريبة على أرباح الشركات 

 الضريبة على الدخل الاجمالي 

 IFUالمحاضرة الأولى: الضريبة الجزافية الوحيدة 

 من خلال المحاضرة الحضورية التي ألقيت للطلبة تم التطرق الى النقاط التالية:

 التفرقة بين النظام الجزافي والنظام الحقيقي 

 .التطرق الى مختلف الأنظمة الجبائية الموجودة في الجزائر واعطاء ملخص بخصوصهم 

 لأنشطة الخاضعة للضريبة الجزافية الوحيدة.التعرف على مختلف ا 

 .التعرف على كيفية تقدير الوعاء الضريبي للضريبة الجزافية 

 .التعرف على كيفية حساب ودفع الضريبة الجزافية الوحيدة 

 .التعرف على كيفية الانتقال من النظام الجزافي للنظام الحقيقي 

 

 م الجزافةيتعتمد الادارة الجبائيةة الجزائريةة حاليةا علةى  لا ةة أنظمةة للاخضةاب الضةريبي وهةي: النظةا 

ي والمتمثةةةل فةةةي الضةةةريبة الجزافيةةةة الوحيةةةدة المخصةةةص لغنشةةةطة التجاريةةةة الصةةة يرة، والنظةةةام الحقيقةةة

 المخصص للمؤسسات الكبيرة الحجم، والنظام المبسط المخصص لأصحاب المهن غير تجارية.

ة التةي جةاء تم استحداث نظام الضريبة الجزافية الوحيد 2007من قانون المالية لسنة  02بموجب المادة 

فةي ظةام الجزاليحل محل النظام الجزافي، حيث أن المكلفين بالضريبة الذين كةانو مةن قبةل متةابعون وفقةا للن

يخضةعون  01.01.2007، أصبحوا ابتةداءا مةن (IRG, TVA, TAP)أين كانوا يخضعون لعدة ضرائب 

ة ة الجزافيةلنظام اخر وهو نظام الضريبة الجزافية الوحيدة، الذي يتميز بوجود ضريبة واحدة وهي الضريب

 الوحيدة.

 خصائص نظام الضريبة الجزافية الوحيدة: 

  مليون دج. 08مخصص لغنشطة الص يرة التي لا يتجاز رقم أعمالها السنوي سقف 

  فةي، )رقةم الأعمةالح حسةب هةذا النظةام يكةون بشةكل تقريبةي وجزاتحديد المادة الخاضعة للضريبة

 وليس على أساس مسك محاسبة منتظمة كما هو الحال بالنسبة للنظام الحقيقي.

 لةذي يتميز بوجود ضريبة واحةدة تسةمى الضةربية الجزافيةة الوحيةدة، علةى عكةس النظةام الحقيقةي ا

 يتميز بوجود عدة ضرائب.

 ة لادارة ن لهةةةذا النظةةةام لا يخضةةةعون عةةةادة للرقابةةةة الجبائيةةةة المعمقةةةا المكلفةةةين بالضةةةريبة التةةةابعي

قيةق الضرائب  الا في بعض الحالات النةادرة عنةد وصةول معلومةات الةى ادارة الضةرائب تفيةد بتح

 ة.رقم أعمال أعلى من ذلك المعتمد من طرف الادارة أو المصرح به من طرف المكلف بالضريب
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  ن بمسةةك لهةةذا النظةةام )النشةةاطات التجاريةةة الصةة يرةح غيةةر ملةةزميان المكلفةةين بالضةةريبة التةةابعين

 يكونان مؤشةر عليهمةا مةن طةرف مصةلحةمحاسبة منتظمة وانما سجل للمبيعات واخر للمشتريات 

 الضرائب المختصة اقليميا.

 مجال تطبيق الضريبة الجزافية الوحيدة:

حيةةدة الضةريبة الجزافيةةة الو يخضةع لنظةةام الأنشططة الااضططلة لنظطام الضططريبة الجزافيطة الوحيططدة: .1

اريةا أو الأشخاص الطبيعيون وكذا الشركات المدنية المهنية الةذين يمارسةون نشةاطا صةناعيا أو تج

بالتةالي مليةون دج، و 08حرفيا أو نشاطا غير تجاري عندما لا يتجاوز رقم أعمةالهم السةنوي مبلة  

يةةة وب لنظةةام الضةةريبة الجزاففةةي حالةةة تجةةاوز هةةذا السةةقف فيةةتم اسةةتبعاد هةةذه الأنشةةطة مةةن الخضةة

 الوحيدة وتصبح خاضعة للنظام الحقيقي أو النظام المبسط.

: اسةتثنى قةانون الضةرائب بعةض الأنشةطة مةن الخضةوب IFUالأنشطة المستثناة من الاضطو  ل .2

لي فانهةا لنظام الضريبة الجزافية الوحيدة مهما كان حجةم رقةم الأعمةال المحقةق مةن طرفهةا، وبالتةا

 لنظام الحقيقي، ويتعلق الأمر بالأنشطة التالية:تخضع وجوبا ل

 .أنشطة الترقية العقارية وتقسيم الأراضي 

 أنشطة استيراد السلع والبضائع الموجهة لاعادة البيع على حالها؛ 

 البيع حسب شروط البيع بالجملة؛ -أنشطة الشراء 

 الأنشطة الممارسة من طرف الوكلاء؛ 

  يل؛والمؤسسات الطبية الخاصة وكذا مخابر التحالالأنشطة الممارسة من طرف العيادات 

 أنشطة الاطعام والفندقة المصنفة؛ 

 الأش ال العمومية والري والبناء؛ 

 .أنشطة تكرير المعادن النفيسة وكذا صانعي وتجار الذهب والبلاتين 

ية تسةتفيد بعةض الأنشةةطة مةن اعفةاءات ضةةريب الأنشططة الملاطاة مططن الضطريبة الجزافيطة الوحيططدة: .3

 سواء بصفة مؤقتة أو دائمة، وهي تتمثل فيما يلي:

 حيث تستفيد من اعفاء دائم: 

 المؤسسات التابعة لجمعيات الأشخاص المعوقين المعتمدة؛ 

 الايرادات المحققة من طرف الفرق المسرحية؛ 

 ق التنظيم؛الحرف التقليدية المقيدة في دفتر الشروط المحدد عن طري 

 أنشطة جمع وبيع الحليب الطازج؛ 

 ( ن مةسةنواتح الأنشةطة المسةتفيدة  6أو  3كما تستفيد من اعفاء مؤقت لمدة محةددة

لبطالةة ،الصندوق الوطني للتأمين عةن اANADEدعم الوكالة الوطنية لدعم وتنمية المقاولاتية 

CNAC وكذا الوكالة الوطنية لتسيير القرض المص ر ،ANGEM. 

 ات تحديد الضريبة الجزافية الوحيدة: اجراء .4

 النظام التعاقدي للضريبة الجزافية الوحيدة .1

 النظام التصريحي للضريبة الجزافية الوحيدة .2

  التصريح التقديري برقم الأعمال .3

 هذه الثلاث اجراءات تم التطرق لشرحهم في المحاضرة الحضورية.

 

 حساب الضريبة الجزافية الوحيدة:  .5
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يري بةرقم يقع على المكلف بالضريبة حساب الضريبة الجزافية الوحيدة بمناسبة اعةداد التصةريح التقةد 

مةال رقةم الأع الأعمال أو التصريح النهائي برقم الأعمال، وذلك بتطبيق المعدلات الجبائية التاليةة علةى

 الخاضع:

 05% بالنسبة لأنشطة الانتاج وبيع السلع بما فيها النشاط الحرفي 

 12%  وعلى رأسها تقديم الخدمات وكذا أصحاب المهن الحرة.بالنسبة لغنشطة الأخرى 

 0,5% .بالنسبة لغنشطة الممارسة ضمن النظام القانوني للمقاول الذاتي 

 ملاحظات:

  سةةيطة بيتعةةين علةةى المكلفةةين بالضةةريبة التةةابعين لنظةةام الضةةريبة الجزافيةةة الوحيةةدة مسةةك محاسةةبة

 )محاسبة الصندوقح.

 ق ورقةم مليةون دج، فةان الفةارق بةين رقةم الأعمةال المحقة 08ا تعدى رقم الأعمةال النهةائي عتبةة اذ

الأعمةةال التقةةديري المصةةرح بةةه يخضةةع للضةةريبة الجزافيةةة الوحيةةدة حسةةب المعةةدلات الضةةريبية 

 ح%12، %05الموافقة لطبيعة النشاط الممارس )

  هم الةى مليون دج، سوف يةتم تحةويل 08سقف ان المكلفين بالضريبة الذين حققوا رقم أعمال يتعدى

هةذا  يهةا تجةاوزفالنظام الحقيقي أو النظام المبسط خةلال السةنة الماليةة المواليةة لتلةك السةنة التةي تةم 

ان يةة مهمةا كةالسقف، ويبقى النظام الحقيقي أو النظام المبسط مطبقين خلال السةنوات الماليةة الموال

 سنوات.حجم رقم الأعمال المحقق خلال هذه ال

 ف اذا كةان رقةم الأعمةال المحقةةق فعةلا أقةل مةةن رقةم الأعمةال التقةديري المصةةرح بةه )بسةبب  ةةرو

اسةةتثنائية طارئةةةح فةةان الفةةارق فةةي الضةةريبة الجزافيةةة الوحيةةدة يمثةةل قةةرض ضةةريبي يةةتم طلةةب 

عن طريةق شةكاية نزاعيةة الةى مسةؤول الضةرائب المخةتص، مةع ارفةاق تبريةر لغسةباب  استرداده

 لى هذه الوضعية.التي أدت ا

 بمثابةة  عندما يقوم المكلف بالضريبة باست لال عدة مؤسسات في ان واحد ، تعتبر كةل واحةدة منهةا

م مؤسسة مستقلة على حدى، وتكون خاضعة للضريبة بصفة منفصلة عنما لا يتجاوز مجموب أرقةا

 مليون دج. 08أعمالها عتبة 

  ضةةريبة الجزافيةةة الوحيةةدة اختيةةار الخضةةوب لليمكةةن للمكلفةةين بالضةةريبة التةةابعين لنظةةام الضةةريبة

لةى اخطةي  عن طريق تقةديم طلةب حسب نظام الربح الحقيقي أوالنظام المبسط للمهن غير التجارية

مكلةف مصلحة الضرائب المختصة قبل الفاتح من شهر فيفري من السنة الأولى التي يرغب فيهةا ال

 ولا رجعةة يار يطبق طيلة مدة حيةاة المؤسسةةبالضريبة تطبيق هذا النظام عليه، علما أن هذا الاخت

 فيه.

  لمهةن غيةر لكما يمكن للمكلفين بالضريبة الجدد اختيار الخضوب للنظام الحقيقةي أو النظةام المبسةط

ايةة يومةا مةن بد 30، الةذي يتعةين ايداعةه فةي  ةرف G08التجارية عند اكتتاب التصريح بةالوجود 

 ممارسة النشاط أو المهنة.

  هةةام   للمكلفةةين بالضةريبة الةةذين يقومةةون ببيةع منتجةةات واسةةعة الاسةتهلاو ذات أسةةعار أوبالنسةبة

أسةةاس  محةةددة بموجةةب التنظةةيم مثةةل: الخبةةز العةةادي، السةةميد، الفرينةةة، الحليةةب الأكيةةاس، ....فةةان

س حساب الضريبة يتكون من هام  الةربح الاجمةالي )الفةرق بةين سةعر البيةع وسةعر الشةراءح ولةي

متعلةق ل الاجمالي، حيث يتعين علةى هةؤلاء المكلفةين أن يصةرحوا بةرقم الأعمةال المن رقم الأعما

 بتلك المنتجات بصفة منفصلة عن رقم الأعمال المتعلق بباقي المنتجات المسوقة.
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  يا دج سةةنو10.000تجةةدر الاشةةارة الةةى أن مبلةة  الضةةريبة الجزافيةةة الوحيةةدة لا يجةةب أن يقةةل عةةن

ن مةن قق )كما يطبق هذا الحةد الأدنةى للضةريبة علةى المسةتفيديب ض النظر عن رقم الأعمال المح

، والةةذي يسةةتوجب دفعةةه كةةاملا لةةدى  ANADE ;CNAC ;ANGEMمزايةةا جبائيةةة فةةي اطةةار 

لأعمةال قباضة الضرائب المتواجدة في مكان ممارسة النشاط عند ايداب التصةريح التقةديري بةرقم ا

 جوان من سنة ممارسة النشاط. 30قبل 

 


